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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНА 
ОБЛАСТ СОЦИОЛОГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1602-66/3 од 8.7.2024 година донесена на 198. седница на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за образовни науки, одржана на 8.7. 
2024 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на 
наставник во сите звања за наставно-научната област социологија на Факултетот 
за образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и 
„Коха“ на 26.6.2024 година и во предвидениот рок се пријави: 
	 д-р Даниела Коцева, вонреден професор.
 	 Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за образовни науки да му го поднесеме 
следниов

И З В Е Ш Т А Ј
	 Биографски податоци

Вонреден проф. д-р Даниела Коцева е родена на 30.3.1984 год. во Штип. 
Основно и средно гимназиско  образование завршува во Штип со одличен успех.

Во 2002 година се запишува на Педагошки факултет „Гоце Делчев“ 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Штип на отсекот Одделенска 
насока. Студиите ги завршува во предвиденото време со среден успех 9.5, со 
што е прогласена за најдобар студент на генерацијата 2002/2006 г., пофалена и 
наградена од  деканот на Педагошки факултет „Гоце Делчев” во Штип, ректорот 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”, како и од премиерот на Владата на 
Република Македонија. По завршувањето на првиот циклус на студии се стекна со 
звање дипломиран професор по одделенска настава.

Веднаш по завршувањето на факултетот истата 2006 година се вработува 
како одделенски наставник во ОУ „Страшо Пинџур” - Карбинци.

Во учебната 2007/2008 година, како редовен студент, се запишува на 
постдипломски студии на Филозофскиот факултет, Институт за социологија на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”  во Скопје. Студиите успешно ги завршува 
со среден успех 9,6 и одбрана на магистерскиот труд под наслов „Разликите во 
образовните постигнувања по етничка основа кај учениците во основните 
училишта во општините Штип, Кочани и Радовиш“ на ден  28.12.2010 година и се 
стекнува со научен степен магистер на социолошки науки.

Образованието го продолжува понатаму на Филозофскиот факултет, 
Институт за социологија на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”  во Скопје, 
каде што на 29.9.2014 година успешно ја одбрани докторската дисертација под 
наслов „Религиското образование во мултиетничките општества со осврт на 
македонското општество“, под менторство на проф. д-р Марија Ташева, со што се 
здобива со научен степен доктор на социолошки науки.

 Во 2007 година избрана е за соработник помлад асистент на група 
педагошки предмети на Педагошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип, во 2012 година е избрана во звањето асистент за наставно-научната 
област социологија на културата и општа социологија. 
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Во 2015 година избрана е во наставник во звањето доцент за наставно-
научните области општа социологија и социологија на етнички групи на 
Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, а од 
2019 година е избрана во звање вонреден професор за наставно-научните области 
општа социологија и социологија на етничките групи.

	 Општи услови за избор:
Кандидатката има остварено на додипломските студии просечен успех од 

9,5, а на постдипломските студии просечен успех од 9,65; 
- 	 Д-р Даниела Коцева е доктор на социолошки науки;
- 	 Претходниот избор и е во звање вонреден професор за наставно-научните 

области општа социологија и социологија на етничките групи; 
- 	 Кандидатката има објавено 11 труда во меѓународни списанија, односно 

зборници од меѓународни научни конференции. 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување 

на 
списанието

1. Koceva Daniela  The impact of family’s 
structural characteristics 
and its relation to 
sports achievements - a 
sociological aspect.

International Journal of Kinesiology 
and Other Related Sciences. ISSN 
1857-7679 https://eprints.ugd.edu.
mk/33647/ 

2023

2. Koceva Daniela The Reflection of the 
Social Context on the 
Pedagogical Activity.

EDUvision 2023 »Novi izzivi 
današnjega časa – priložnosti za 
vključevanje inovativnih rešitev v 
izobraževanje 21. stoletja«. ISSN 
978-961-96514-2-1 https://eprints.
ugd.edu.mk/33142/

2023

3. Dragovic, Anica 
and Drakulovska 
Chukalevska, 
Marija and 
Koceva, Daniela

Qualitative approach in 
population study research.

Proceedings of the Tenth 
International Scientific Conference 
Social Changes in the Global World, 
2 (10). ISSN 978-608-244-999-9 
https://eprints.ugd.edu.mk/32650/

2023

4. Koceva, Daniela 
and Projkov, 
Nikola

Management systems in 
schools.

Vospitanie - Journal of Educational 
Sciences, Theory and Practice. ISSN 
1857-8705 https://eprints.ugd.edu.
mk/33508/ 

2023

5. Koceva, Daniela The new form of 
socialization in the 
modern family.

International Conference 
EDUchallenge »Challenges in 
Education and Evaluation of 
Knowledge«. ISSN 978-961-
95939-7-4 https://eprints.ugd.edu.
mk/32660/ 

2023

6. Koceva, Daniela 
and Projkov, 
Nikola

Models of School Staff 
Motivation.

KRUGOVI DETINJSTVA časopis 
za multidisciplinarna istraživanja 
detinjstva Godina 11. (2023), broj 2. 
ISSN 2334-7929 https://eprints.ugd.
edu.mk/34030/ 

2023
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7. Koceva, Daniela 
and Gjorgova, 
Irena  

Мерки за превенција 
на училишното 
насилство.

Годишен зборник Факултет за 
образовни науки, 12. ISSN 1409-
9187
https://eprints.ugd.edu.mk/33311/ 

2023

8. Koceva, Daniela Intercultural 
Communication 
in Multicultural 
Environment – Developing 
Intercultural Competences 
among Students’ Future 
Teachers.

EDUvision 2022 »Novi izzivi 
današnjega časa – priložnosti za 
vključevanje inovativnih rešitev v 
izobraževanje 21. stoletja«. ISSN 
978-961-95939-4-3 https://eprints.
ugd.edu.mk/32659/ 

2022

9. Koceva, Daniela 
and Mirascieva, 
Snezana

Рефлексијата на 
одделни телевизиски 
содржини и појавата на 
насилство кај децата.

Conference proceedings, Fifth 
International Scientific Conference 
“Filko” - Philology, Culture and 
Education. ISSN ISBN: 978-608-
244-787-2 https://eprints.ugd.edu.
mk/27589/

2020

10. Koceva, Daniela Review of policies and 
models for the integration 
of minority groups in 
multicultural societies.

Vospitanie - Journal of educational 
sciences, theory and practice. ISSN 
1857-8705 https://eprints.ugd.edu.
mk/27391/

2020

11. Koceva, Daniela 
and Baruti, 
Shukrije and 
Mirascieva, 
Snezana

Јазикoт и говорот 
во функција на 
општествена 
и индивидуална 
адаптација.

Conference proceedings, Fifth 
International Scientific Conference 
“Filko” - Philology, Culture and 
Education. ISSN ISBN: 978-608-
244-787-2 https://eprints.ugd.edu.
mk/27588/ 

2020

-Кандидатката го познава и употребува англискиот јазик.
-Има способност за изведување на високообразовна дејност.

Посебни услови:	
	 Учество во научноистражувачки проекти

Вонреден професор д-р Даниела Коцева во периодот 2015 – 2024 е дел од 
проектот „Универзитетски курикулум за интеркултурна работа со млади“, 
Центар за балканска соработка НВО „LOJA“ Тетово. https://eprints.ugd.edu.
mk/32662/ .

Во 2024 г., е дел од проектот „Промоција на безбедна училишна средина“. 
МЦГО https://eprints.ugd.edu.mk/cgi/users/home?screen=EPrint::View&eprintid=343
67#t 

Во 2023 г. е дел од проектниот тим за унапредување на медиумската 
писменост. Barbareev, Kiril and Stojanov, Trajce and Koceva, Daniela and Runceva, 
Jadranka (2023) Media literacy.  https://eprints.ugd.edu.mk/32689/ 

Како и од проектот кој се фокусира на заштитата на материјалното и 
нематеријалното културно наследство. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka 
and Koceva, Daniela and Stojkov, Stojko and Nacev, Trajce and Zdraveva, Ana and 
Panev, Kristijan (2023) Социо-антрополошки, правни и историски аспекти на 
заштитата на културното и историско наследство во општина Карбинци. 
https://eprints.ugd.edu.mk/33200/ 

По покана на ЈЗУ „Неофит Рилски“ - Благоевград, Бугарија, реализира 
студиски престој во периодот 7.3 – 11.3.2022 г. во чии рамки одржа предавање на 
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тема „Медиумите и комуникацијата во мултикултурна средина“ на студентите на 
програмата за предучилишна педагогија на Педагошкиот факултет.

Од 25.8.2021 - 4.9.2021 г., вонреден проф. д-р Даниела Коцева, како експерт 
од областа реализираше обуки за професионално усовршување на воспитно-
образовниот кадар (наставници) во основните училишта во РС Македонија 
во рамките на ЦЕС Академијата согласно со Јавниот оглас на Биро за развој на 
образованието на следниве теми:

-	 Дизајнирање објективни тестови на знаење,
-	 Стратегии за менаџмент во училница – принципи и примери на добра 

практика за создавање позитивна работна атмосфера во училница и во онлајн/
виртуелна училница.

-	 Професионална соработка на наставниците (стручни активи, заедници за 
учење, менторство). 

	 Придонес во оспособување на помлади наставници и соработници
Вонр. проф. д-р Даниела Коцева работи како професор по наставно-научната 

област социологија на Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип. Ангажирана е во наставата на прв циклус студии на Факултетот 
за образовни науки, Факултетот за медицински науки, Ликовната академија 
и Филолошки факултет на следниве предметни дисциплини: Интеркултурно 
образование, Социологија на образование, Социологија на уметноста, Социологија 
на здравје и болест, Воспитание и образование за демократско општество, 
Религиско образование, Историја на религиите, Воспитание и образование за 
демократско општество, Етничност и национализам. 

Ангажирана е во наставата на втор циклус на следниве предметни 
дисциплини: Образовен менаџмент, Образовни системи и законодавства, 
Интеркултурно образование, Современи теории за идентитетот и етницитетот, 
Раса, нација етничност, Етничките и малцинските групи во глобалното општество, 
Социо-педагошки аспекти на воспитно-образовната дејност. Професионалниот 
однос се изразува и во оценувањето и менторирањето на дипломски, 
специјалистички и магистерски трудови.

Вклучена е во наставата, контрола и менторирање за практичната настава на 
студентите запишани на програмата за стручно и професионално усовршување 
за стекнување на педагошко-психолошка и методска подготовка на Факултет за 
образовни науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Професионалниот однос на вонреден проф. д-р Даниела Коцева се изразува и 
во оценувањето и менторирањето на дипломски, специјалистички и магистерски 
трудови. Била дел од пет комисии за оцена и одбрана на докторски труд, единаесет 
комисии за оцена  и одбрана на магистерски трудови и во шеесет и шест  комисии 
за одбрана на дипломски труд.

Ангажирана е и во наставата на трет циклус – докторки студии.
Во моментот е раководител на Катедрата за општествени и хуманистички 

науки и ја извршува и функцијата продекан на Факултетот за образовни науки.

	 Рецензиран универзитетски учебник:
Книги:

1.	 Koceva, Daniela (2024) Социологија. Универзитет „Гоце Делчев“- Штип. 
ISBN 978-608-277-061-1 
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	 https://e-lib.ugd.edu.mk/pdf/pdf_ss9s/64616e69656c612e6a616b696d6f7661an.
pdf 	 https://eprints.ugd.edu.mk/cgi/users/home?screen=EPrint%3A%3AView&eprin
tid=34499 

Прирачник:
1.	 Memeti, Memet and Damovska, Lena and Mirascieva, Snezana and Atanasovska, 

Tatijana and Muhikj, Maja and Kochoska, Jasminka and Koceva, Daniela and Ahmeti, 
Kustrim and Tasevska, Alma (2020) Multicultural education: Concepts and Methods 
Handbook. In: Multicultural education, Concepts and Methods: Handbook. Centre for 
Balkan Cooperation, LOJA. ISBN 978-608-66247-2-9 https://eprints.ugd.edu.mk/24378/

Монографија 	
1.	 Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Petrovska, Sonja and 

Sivevska, Despina and Kitanova, Irena and Koceva, Daniela and Josimovska, Verica 
and Cackov, Oliver and Stojanov, Trajce (2020) Педагошки факултет, Факултет 
за образовни науки (1995-2020). Documentation. Универзитет „Гоце Делчев“, 
Штип. https://eprints.ugd.edu.mk/27320/ 

		
	 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Д-р Даниела Коцева со одлука на Наставно-научниот совет на Педагошкиот 
факултет во Штип од 13.11.2007 година е избрана за соработник во звањето 
помлад асистент по група предмети (Одделенска настава и Предучилишно 
воспитување)  и е ангажирана за настава по предметите: Училишна педагогија 
на Одделот за одделенска настава (Педагошки факултет); Педагошка практика 
на Одделот за одделенска настава (Педагошки факултет); Педагогија на слободно 
време (изборен предмет) на Одделот за одделенска настава (Педагошки факултет), 
додека во учебната 2009/2010 е ангажирана за изведување на вежби на предметите: 
Социологија на образованието (Педагошки факултет); Општествено уредување 
со просветно законодавство  (Педагошки факултет); Мултикултурно образование 
(изборен предмет); Културологија (изборен предмет); Македонски јазик со култура 
на изразување  (Педагошки факултет).

По изборот за асистент (10.7.2012 година) за научната област социологија 
на културата и општа социологија ангажирана е за изведување на вежбите по 
следните предмети: Социологија на образование на Факултетот за образовни 
науки, Основи на општествено уредување со просветно законодавство на 
Факултетот за образовни науки, Мултикултурно образование и Религиски 
системи на Факултетот за образовни науки, Социологија на здравје и болест на 
Медицински факултет и Високата здравствена школа, Социјална антропологија на 
Факултетот за природни и технички науки, Образовни системи на Филолошкиот 
факултет, Јазикот на етничките заедници во РМ на Филолошкиот факултет, 
Верските заедници во Република Македонија на Факултетот за образовни 
науки, Социологија на културата на Факултетот за образовни науки, Историја 
на образованието на Македонија на Факултетот за образовни науки, Образовен 
менаџмент на Факултетот за образовни науки.

Наставно-научниот совет на Факултетот за образовни науки на својата 
73. седница, одржана на ден 17.4.2015 год., донесе одлука д-р Даниела Коцева  да 
се избере во наставник во звањето доцент за наставно-научните области општа 
социологија и Социологија на етничките групи на Факултетот за образовни науки 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.
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Ангажирана е во наставата на прв циклус студии на Факултетот за образовни 
науки, Факултетот за медицински науки, Ликовната академија и Факултетот за 
природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип на следниве 
студиски програми и предметни дисциплини: Мултикултурно образование 
на студиските програми Одделенска настава, Предучилишно воспитување, 
Педагогија.	 Социологија на образование на студиските програми Одделенска 
настава, Предучилишно воспитување, Педагогија. Воспитание и образование 
за демократско општество на студиската програма Педагогија. Социологија на 
уметност на Студиската програма по класично сликарство, Историја на религии 
на Студиската програма по класично сликарство. Социологија на здравје и болест 
на Студиската програма за дипломиран забен техничар протетичар, дипломирана 
стручна медицинска сестра, дипломиран стручен оптометрист. Воспитно-
образовен систем на РМ на студиските програми Географија и Биологија.	
Верските заедници во Македонија на  студиската програма Историја, Родови 
студии на студиската програма Историја, Образовен менаџмент на студиската 
програма Историја со археологија - наставна насока.

Како и во наставата на втор циклус студии на Факултетот за образовни 
науки на Менаџмент во образованието.

Наставно-научниот совет на Факултетот за образовни науки на 140. седница 
одржана на 19.12.2019 година донесе одлука д-р Даниела Коцева да се избере во 
наставник во звањето вонреден професор за наставно-научните области општа 
социологија и социологија на етничките групи на Факултетот за образовни науки 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Ангажирана е во наставата на прв циклус студии на Факултетот за 
образовни науки, Филолошкиот факултет, Факултет за медицински науки и на 
Ликовната академија на следниве студиски програми и предметни дисциплини:

-	 Интеркултурно образование на студиските програми Педагогија, 
Предучилишно воспитување, Одделенска настава, Италијански јазик и 
книжевност, Македонски јазик и книжевност, Турски јазик и книжевност.

-	 Воспитание и образование за демократско општество на студиската 
програма Педагогија.

-	 Религиско образование на студиската програма Предучилишно 
воспитување и Одделенска настава.

-	 Етничност и национализам на студиската програма Историја со археологија.
-	 Социологија на образованието на студиските програми Одделенска 

настава, Предучилишно воспитување, Педагогија.
-	 Историја на религии на студиските програми Класично сликарство и 

Историја со археологија.
-	 Социологија на здравје и болест на Студиската програма за медицински 

сестри.
-	 Социологија на уметноста на Студиската програма по вајарство.
Ангажирана е во наставата на втор циклус на студии на Факултетот за 

образовни науки на следниве студиски програми и предметни дисциплини.
-	 Образовен менаџмент – на студиската програма Образовни политики и 

образовен менаџмент.
-	 Образовни системи и законодавства на студиската програма Образовни 

политики и образовен менаџмент.
-	 Интеркултурно образование на студиските програми Образовни политики 
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и образовен менаџмент, Образование на наставниците и професионален развој, 
Методика, Педагогија, Специјалистички студии за стекнување на наставнички 
компетенции. 

-	 Современи теории за идентитетот и етницитетот на студиската програма 
Историја, митови и идентитети.

-	 Раса, нација етничност на студиската програма историја, митови и 
идентитети.

-	 Етничките и малцинските групи во глобалното општество на студиската 
програма Историја, митови и идентитети.

-	 Социо-педагошки аспекти на воспитно-образовната дејност на студиските 
програми образование на наставниците и професионален развој, методика, 
педагогија.

Вклучена е во наставата, контрола и менторирање на практичната настава 
на студентите запишани на програмата за стручно и професионално усовршување 
за стекнување на педагошко-психолошка и методска подготовка на Факултет за 
образовни науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Ангажирана е и во наставата на трет циклус – докторки студии на 
Факултетот за образовни науки.

Професионалниот однос на вонреден проф. д-р Даниела Коцева се изразува 
и во оценувањето и менторирањето на дипломски, специјалистички и магистерски 
трудови. Била дел од пет комисии за оцена и одбрана на докторски труд, единаесет 
комисии за оцена  и одбрана на магистерски трудови и во шеесет и шест  комисии 
за одбрана на дипломски труд.
            Во периодот 7.3 – 11.3.2022 г. има реализиран краток студиски престој на 
Југозападен универзитет „Неофит Рилски“ - Благоевград, Бугарија, и реализирано 
предавање на тема „Медиумите и комуникацијата во мултикултурна средина“ на 
студентите на програмата за предучилишна педагогија на Педагошкиот факултет.

Учество на научни, стручни и научно-практични конференции и 
конгреси до изборот за редовен професор: (2008 – 2019)

1.	 Ulanska, Tatjana and Koceva, Daniela (2014) Промените во општеството 
како причина за семантичка екстензија во современиот македонски јазик. 
In: International Scientific Conference “Influence of the scientific and tehnological 
development in the field of law, economy, culture, education and security in Republic of 
Macedonia”, 30-31 Oct 2014, Skopje, Macedonia.

2.	 Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2014) Religious education in function 
of multiculturalism from Macedonian perspective. In: 9th International Balkan Education 
and Science Congress, 16-18 Oct 2014, Trakya University, Edirne, Turkey.

3.	 Petrovski, Vlado and Koceva, Daniela (2014) Мултикултурализмот и 
професионалниот развој на учителот. In: Научно-стручна трибина на тема: 
„Компетенциите и професионалниот развој на учителот во 21 век“, 03 Oct 2014, 
Stip, Republic of Macedonia.

4.	 Koceva, Daniela and Petrovski, Vlado and Mirascieva, Snezana (2014) Education 
and the labour market in R. Macedonia in the globalization context. In: 3rd World 
Conference on Design, Arts and Education, 02-03 May 2014, Dubrovnik, Croatia. 

5.	 Petrovski, Vlado and Koceva, Daniela (2013) Наставникот современото 
образование и глобализацијата. In: Научно-стручна трибина на тема „Наставникот 
- некогаш, денес, утре“ , 04 Oct 2013, Stip, R. Makedonija.
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6.	 Petrovski, Vlado and Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2008) The 
multiethnic and the reflections on the education in the Republic of Macedonia. In: Scientific 
Conference “Intercultural dialogue and integration”, 12-13 May 2008, Blagoevgrad, 
Bulgraia.

7.	 Koceva, Daniela (2019) Religious education potential tool for social cohesion. In: 
First European Conference on Religious Dialogue and Cooperation.14 -19.10.2019, 
Struga.

8.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija and Kitanova, Irena (2019) Types of violent behaviors in schools and prevention 
measures of school violence. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative 
Papers. 11-13.10.2019, Kavala, Greece ISSN 1857-923X

9.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2019)  Intercultural schools need 
of modern society.  Седма международна научна конференция „Съвременното 
образование условия,предизвикателства и перспективи“ . 14 -16.06. 2019, 
Blagoevgrad, ISSN ISBN: 978-954-00-0200-2

10.	Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2019) Детската градина и нейната 
роля во граденето на общество на бъдещето. Сборник Съвременни тенденции в 
предучилищното възпитание., Sandanski ISSN 2367-5284

11.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2018)  Dilemmas of 
multiculturalism. Contemporary Education - Condition, Challenges and Perspectives VI 
International Scientific Conference, 11-12.05.2018, Stip. Proceeding Book –. ISSN ISBN: 
978-608-244-525-0

12.	Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2018) Развојот на културата под 
влијание на комуникациските медиуми. Третата меѓународна научна конференција 
ФИЛКО (филологија, култура, образование). 26 – 27.04. 2018, Stip. ISSN ISBN: 978-
608-244-593-9

13.	Koceva, Daniela  (2017)  Учителот и социјализацијата.  Петта научно-
стручна трибина „Да се биде учител...“06.10.2017, Штип,  ISSN ISBN: 978-608-244-
470-3

14.	Koceva, Daniela  (2017)  Purpose and benefit of intercultural education in 
Macedonian society. Education and Research across Time and Space, Third International 
Conference EDUCATION ACROSS BORDERS. 6-7.10. 2016, Bitola,  pp. 950-956. ISSN 
ISBN: 978-9989-100-50-5

15.	Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Kitanova, Irena  and  Mirascieva, 
Snezana  and  Koceva, Daniela  (2017)  The educator as a creativity ancourager in 
children. VIII Međunarodna naučno-stručna konferencija „Unapređenje kvalitete života 
djece i mladih“ 23. - 25. 06. 2017. godine, Aranđelovac, Srbija. pp. 99-102. ISSN 1986-
9886

16.	Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija and Kitanova, Irena (2017) Образованието на Ромите и неговите слабости.  
Петта научно - стручна конференција со меѓународен карактер на тема: 
Современото воспитание и образование - состојби, предизвици и перспективи17 
мај Голема сала Собрание на Општина Штип,  pp. 164-169. ISSN ISBN: 978-608-244-
472-7

17.	Koceva, Daniela  (2017) Улогата на црквата некогаш и денес.  International 
Scientific Conference St.Kliment’s Lifework. 23-24 June 2016 Shtip, Macedonia ISSN 
ISBN: 978-608-244-404-8

18.	Stojanovski, Strasko  and  Koceva, Daniela  and  Nikolova, 
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Magdalena (2016) Религиската дистанца во Република Македонија. In: Меѓународна 
научна конференција: Новите предизвици на социолошката имагинација (во чест 
на Чарлс Рајт Милс), 25-26 Nov 2016, Skopje, Macedonia.

19.	Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija  and  Kitanova, Irena  (2016)  Култура, глобализација, идентитет.  Прва 
меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и образование, 
18-19 March 2016, Stip. ISSN ISBN 978-608-244-308-9

20.	Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija  and  Kitanova, Irena  (2016)  Интеркултурните компетенции – предизвик 
за наставниците во мултикултурните општества.  Научно - стручна трибина 
„Предизвиците и перспективите на учителската професија“, (одржана на ден 
7.10.2016 година, Факултет за образовни науки, Штип). ISSN ISBN: 978-608-244-
365-2

21.	Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) Семејството како средина 
за учење и позитивен развој. Научно - стручна трибина „Учителот и средината за 
учење и развој “,(одржана на ден 7.10.2016 година, Факултет за образовни науки, 
Штип). ISSN ISBN: 978-608-244-364-5

22.	Koceva, Daniela  (2016)  Mеѓуетничките односи во образовниот 
систем.  Conditions, challenges and perspectives in education in the Republic of 
Macedonia. ISSN ISBN: 978-608-242-037-0

23.	Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) New educational policies and 
their reflections on social developments.   Education in XXI century – conditions and 
perspectives – International Scientific Conference Stip, 24-25 Sept 2015. ISSN ISBN: 
978-608-244-275-4

24.	Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2015)  Социјализација и 
е-учење.  Научно-стручна конференција со меѓународен карактер: „Состојби, 
предизвици и перспективи во воспитанието и образованието во Република 
Македонија“. 13.05.2015, Штип pp. 165-168. ISSN ISBN: 978-608-242-021-9

Учество на научни, стручни и научно-практични конференции и 
конгреси  во изборниот период 2019-2024

1.	 Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Josimovska, Verica and 
Koceva, Daniela (2024) Dimensioning of strategies in contemporary educational work in a 
historical context– from Comenius to Stream –. In: International Conference Stem/Steam/
Stream Approach in Theory and Practice of Contemporary Education., 31 May 2024, 
Jagodina, Srbija. 

2.	 Koceva, Daniela (2024) Language as an imperative for higher educational 
achievements. In: Mednarodna online konferenca EDUizziv, Junij 2024 “Izzivi poučevanja 
in vrednotenja znanja”, 26-28 Juni, 2024.  ( пленарно предавање)

3.	 Koceva, Daniela (2023) The Reflection of the Social Context on the Pedagogical 
Activity. 13. mednarodna konferenca EDUvision 2023 »Novi izzivi današnjega časa – 
priložnosti za vključevanje inovativnih rešitev v izobraževanje 21. stoletja«. ISSN 978-
961-96514-2-1 (пленарно предавање)

4.	 Dragovic, Anica and Drakulovska Chukalevska, Marija and Koceva, Daniela 
(2023) Qualitative approach in population study research. Proceedings of the Tenth 
International Scientific Conference Social Changes in the Global World, 2 (10). ISSN 
978-608-244-999-9 
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5.	 Koceva, Daniela (2023) The new form of socialization in the modern family. 
International Conference EDUchallenge »Challenges in Education and Evaluation of 
Knowledge«. ISSN 978-961-95939-7-4 

6.	 Koceva, Daniela (2023) The impact of family’s structural characteristics and its 
relation to sports achievements - a sociological aspect. International Journal of Kinesiology 
and Other Related Sciences. ISSN 1857-7679 

7.	 Koceva, Daniela (2022) Intercultural Communication in Multicultural 
Environment – Developing Intercultural Competences among Students’ Future Teachers. 
12. mednarodna konferenca EDUvision 2022 »Novi izzivi današnjega časa – priložnosti 
za vključevanje inovativnih rešitev v izobraževanje 21. stoletja«. ISSN 978-961-95939-4-3 
(пленарно предавање)

8.	 Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2020) Рефлексијата на одделни 
телевизиски содржини и појавата на насилство кај децата. Conference proceedings, 
Fifth International Scientific Conference “Filko” - Philology, Culture and Education. 
ISSN ISBN: 978-608-244-787-2 

9.	 Koceva, Daniela and Baruti, Shukrije and Mirascieva, Snezana (2020) Јазикoт 
и говорот во функција на општествена и индивидуална адаптација. Conference 
proceedings, Fifth International Scientific Conference “Filko” - Philology, Culture and 
Education. ISSN ISBN: 978-608-244-787-2
	

Список на објавени стручни и научни трудови
Објавени стручни и научни трудови до изборот за редовен професор  

(2008-2019)
	 Објавени трудови:

1.	 V. Petrovski, S. Mirasčieva, Daniela Jakimova, (2008), „The multiethnic and 
the reflections of the education in the Republic of Macedonia“, Scientific Conference 
“Intercultural dialogue and integration”, Blagoevgrad 12-13 Мay. 

	 Трудот се осврнува на проблемите на мултиетничкото образование во РМ.
2.	 В. Петровски, Даниела Јакимова (2008), „Религиско или религиозно 

образование – дилеми и потреби“, Основното и предучилишно образование 
и воспитание – предизвик на 21-от век, Меѓународна научно-практична 
конференција, Штип.

       Во трудот се прави осврт на дискусијата околу потребата за воведување на 
религиско образование во РМ, со наведување на сопствен став во однос на овој 
проблем.

3.	 Daniela Jakimova, (2010), “Differences in educational achievements of pupils 
belonging to different ethnicities in R.Macedonia”, World Conference on Educational 
Sciences (WCES-2010), Bahcesehir University, Istanbul, Turkey, 4-8 February 2010 - 
Innovation and Creativity in Education.

      Се анализираат  состојбите во однос на образовните постигнување на 
учениците од различни етнички заедници, врз основа на теренско истражување 
од квантитативен тип. 

4.	 V. Petrovski, S. Mirasčieva, Daniela Jakimova, (2009), „Socialization and 
E-learning“, V Medjunarodni simpozijum tehnologija, informatika i obrazovanje za 
drustvo ucenja i znanja, Sombor. 

         Намерата на трудот е да  се изнесе сопствениот став во однос на  дилемата 
дали е-учењето може да биде во функција на социјализацијата на учениците во 
основните училишта.
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5.	 Petrovski, V., Mirasčieva, S., Jakimova Daniela, (2009), „Etnical nationality  in 
Macedonia  and the educational language of the members of ethnical communities“,  
12th International Conference on Inclusive Education in the Balkan Countries: Policy 
and Practice, Ohrid.

    Трудот е темелен на анализа на јазикот на образованието во основните 
училишта во РМ.

6.	 Vlado Petrovski, Snezana Mirascieva, Daniela Jakimova (2010), „Multiculturalism 
and the bilingualism in the Republic of Macedonia“, Науката, образованието и 
изкуството през 21ви век, Годишник том IV, Съюз на учените в България клон 
Благоевград.

        Во овој труд се бара одговор на прашањето колку билингвалноста во 
наставата, и е во функција на реализација на целта на мултикултурното општество.

7.	 Daniela Jakimova (2010), “Theoretical assumptions of using ICT in education”, 
13- th Internacional conference “ICT in the education of the Balkan countries» Varna 
17-19 June.

      Во трудот се упатува на предностите и слабостите од употребата на ИТ 
технологијата во наставата.

8.	 Даниела Јакимова, Т. Уланска, (2010), „Образованието и јазичното 
прашање како дел од мултикултуралноста”, Петти меѓународен научен собир на 
тема „ОБРАЗОВАНИЕ ЗА ХУМАНО ОПШТЕСТВО“, Охрид, 28 и 29 мај 2010 
година.

     Авторките со овој труд се вклучуваат во полемиката околу спроведливоста 
на билингвалното образование во услови на нагласени меѓуетнички напнатости 
во РМ.

9.	 Daniela Koceva, (2011), “Social Changes, education and educational policy”, VI 
Balkan Educational and Science Congres: The Modern Society and Education, Ohrid.

      Во трудот се изнесуваат ставови во однос на усогласеноста на образовната 
политика на РМ со актуелните општествени промени.

10.	Daniela Koceva, (2011), “Meaning of education and differences in students 
educational achievements”, International Scientific Symposium, 65 Years jubilee Institute 
of Pedagogy: Education between Tradition and modernity, Ohrid, 22-24 September, 
2011.

     Во трудот се даваат предлози за унапредување на образовните постигнувања 
на учениците.

11.	 Даниела Коцева, Владо Петровски, (2012) „Мултикултурализам – етнички 
конфликт како општествен феномен – причини и анатомија на конфликтот”, 
Годишен зборник 2012, Факултет за образовни науки, ISSN 1409-9187, pp.77-85. 

       Трудот претставува теоретски осврт на природата на етничките конфликти 
и нивна класификација.

12.	Daniela Koceva, Vlado Petrovski, (2012) „Образовната политика и осврт 
кон образовните постигнувања по етичката основа во Република Македонија”, 
Воспитание (списание за образовна теорија и практика), 8 (12). pp. 141-148. ISSN 
1857/5331.

         Во трудот се коментира Стратегијата за развој на образованието 2005-2015 
во делот на образовните постигнувања по етничка основа.

13.	   Владо Петровски, Даниела Коцева (2013), „Образованието и воспитанието 
во современото општество“, Образованието и воспитанието – од традицијата до 
современост Научно-стручна расправа на тема: Општина Штип, 22.5.2013 година.



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

222

      Трудот претставува осврт на улогата на образованието и воспитанието во 
современото општество.

14.	Даниела Коцева, Снежана Мирасчиева, Владо Петровски, (2014), 
„Глобализацијата и нејзиното влијание врз образованието“, Меѓународна научна 
конференција на Филозофскиот факултет при Државниот универзитет во Тетово, 
на тема „Социо-културни проблеми и современи предизвици“.

       Во трудот се прави осврт на влијанието на глобализацијата врз образовните 
процеси, со фокус на високото образование.

15.	Daniela Koceva, Vlado Petrovski, Snezana Mirascieva,(2014) “Education and 
the Labor market in the Republic of Macedonia in the Globalization context”, 3rd 
WORLD CONFERENCE on DESIGN, ARTS, AND EDUCATION – 02 - 03 May 2014 
- Dubrovnik – Croatia 

   Во трудот се анализираат владините политики за усогласување на 
образованието со потребите на работниот пазар. 

16.	Даниела Коцева, Владо Петровски, Снежана Мирасчиева, (2014), 
„Стручната подготвеност на наставниците за реализација на наставата по 
религиско образование во Република Македонија“, Научно-стручна трибина 
„Наставникот-некогаш, денес, утре“ Факултет за образовни науки, Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип.

	 Во трудот се полемизира по прашањето за иницијалната едукација на 
наставниците коишто треба да ја изведуваат наставата по религиско образование.

17.	Владо Петровски, Даниела Коцева, (2014), „Наставникот-современото 
образование и глобализацијата“, Научно-стручна трибина „Наставникот-некогаш, 
денес, утре“ Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

	 Се упатува на улогата и потребните компетенции на наставникот во 
училиштето денес.

18.	Владо Петровски, Даниела Коцева, (2014), „Образовните институции и 
јавната политика“, Научном скуп Савремене тенденције у наставним и ваннаставним 
активностима на учитељским (педагошким) факултетима, Универзитет у Нишу: 
Учитељски факултет у Врању.

 	 Се разгледува проблемот на комуникацијата на училиштето со носителите 
на образовните политики.

19.	Владо Петровски, Даниела Коцева (2014), „Улогата и значењето на 
контролната функција во воспитно-образовниот процес“, Научно-стручна 
конференција „Современото воспитание и образование – состојби, предизвици 
и перспективи“, Општина Штип, Факултет за образовни науки Штип, 14.5.2014.

      Авторите го искажуваат сопствениот став  за одговорноста на училишниот 
менаџмент во однос на контролата на спроведувањето на воспитно-образовниот 
процес.

20.	Даниела Коцева, Владо Петровски (2014), „Меѓурелигиска толеранција и 
дијалог во училиштата во Република Македонија“, Научно-стручна конференција 
„Современото воспитание и образование – состојби, предизвици и перспективи“, 
Општина Штип, Факултет за образовни науки Штип, 14.5.2014.

   Во трудот се разгледува проблемот на меѓурелигиската толеранција во 
рамките на училиштето.

21.	Даниела Коцева, Владо Петровски (2014), „Односот на религијата и 
глобализацијата во современиот свет“, Прва Меѓународна научна конференција: 
Општествената промена во глобалниот свет,  Центар за правно-политички 
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истражувања при Правниот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, 11-
13.9.2014.

     	 Труд во кој се укажува на улогата на религијата во глобализирачките 
процеси.

22.	Snezana Mirascieva, Daniela Koceva (2014), “For Some Aspects of Macedonian 
Multiculturalism in Textbooks for Primary Education”, 9-th International Balkan 
Education and Science Congress: Trakya University, Turkey, cooperating with Ss. Cyril 
and Methodius, Macedonia, Trakia University, Bulgaria, and University of Zagreb, 
Edirne/Turkey, 16-18 October 2014 

     	  Во трудот се прави анализа на застапеноста на темите на мултикултурализмот 
во учебниците за основно образование во РМ.

23.	Snezana MIRASCIEVA, Daniela KOCEVA (2014) “Religious Education in 
Function of Multiculturalism from Macedonian Perspective”, 9-th International Balkan 
education and Science Congress: Trakya University, Turkey, cooperating with Ss. Cyril 
and Methodius, Makedonya, Trakia University, Bulgaria, and University of Zagreb, 
Edirne/Turkey, 16-18 Oktober 2014. 

     	 Во трудот се говори за улогата на религиското образование во 
постигнувањето на целите на мултикултурализмот.

24.	Владо Петровски, Даниела Коцева (2014), „Мултикултурализмот и 
професионалниот развој на учителот“, Научно-стручна трибина: Компетенциите 
и професионалниот развој на учителот во 21 век, ФОН, 03.10.2014.

    Тема на трудот е влијанието на  етничкиот предзнак врз процесот на 
образование во Република Македонија.

25.	Даниела Коцева, Владо Петровски (2014), „Проблеми и дилеми за 
воведување на религиско образование во образовниот систем во Р. Македонија“, 
Научно-стручна трибина: Компетенциите и професионалниот развој на учителот 
во 21 век, ФОН, 03.10.2014.

       Во трудот се презентираат дилемите во однос на воведување на религиско 
образование во Република Македонија преку анализа на објавените текстови од 
оваа проблематика.

26.	Татјана Уланска, Даниела Коцева (2014), „Промените во општеството 
како причина за семантичка екстензија во современиот македонски јазик“, Втора 
меѓународна научна конференција на тема: „Влијанието на научно - технолошкиот 
развиток во областа на правото, економијата, културата, образованието и 
безбедноста во Република Македонија“, Универзитет „Евро - Балкан“, Скопје 30-
31.10.2014.

     	 Текстот се осврнува на лексичките промени во Македонија преку 
семантичко проширување на значењето на зборовите, условени од општествената 
промена.

27.	Daniela Koceva, Vlado Petrovski (2014), „Семејното насилство – социјална 
појава на денешницата“, Воспитание (списание за образовна теорија и практика), 
Vol.9 (No.13). pp. 35-42. ISSN: 1857- 8705 .

      Во трудот се прави осврт на теоретските расправи во однос на семејното 
насилство.

28.	Koceva, Daniela (2015) Introduction of Religious Education in The Republic of 
Macedonia. International Journal of Sciences: Basic and Applied Research, 19 (2). pp. 
225-233. ISSN 2307-4531
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	 Со овој труд се дава осврт на религиското образование во образовниот 
систем во Република Македонија која како и многу други земји се соочува со 
растот на плурализмот во верувањето, вредностите и начините на живот.

29.	Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2015)  Социјализација и 
е-учење.  Зборник на трудови - Состојби, предизвици и перспективи во 
воспитанието и образованието во Република Македонија. pp. 165-168. ISSN ISBN: 
978-608-242-021-9.

	 Овој труд настојува да даде одговор на круцијалното прашање: дали 
е-учењето е во функција на социјализацијата? Дали е-учењето е во функција на 
општествениот развој, како и колку придонесува, се дел од прашањата кои се 
предмет на анализа во овој труд.

30.	Mirascieva, Snezana  and  Koceva, Daniela  (2015)  Состојбата во 
воспитанието и образованието денес е предизвик за утрешнината и перспектива 
за иднината.  Зборник на трудови - Состојби, предизвици и перспективи во 
воспитанието и образованието во Република Македонија. ISSN ISBN:978-608-242-
021-9.

	 Целта на трудот е да се претстави состојбата во воспитанието и 
образованието во национални рамки, од аспект на глобалните трендови како и 
рефлексијата врз развојната перспектива како предизвик за образованието и 
воспитанието во македонски контекст. 

31.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija  (2015)  The parents’ level of education and its influence on the educational 
achievements of students from different ethnic groups.  International Journal of Current 
Research, 7 (10). pp. 22041-22045. ISSN 0975-833X

	 Овој труд претставува истражување кое даде одговор на прашањата 
што имаат каузална врска со подобри образовни достигнувања на учениците 
од другите етнички групи. Основната цел на истражувањето е да се испитаат 
разликите во образовните достигнувања на учениците засновани на етничката 
припадност во основните училишта во Македонија. Истражувањето се реализира 
преку утврдување на поврзаноста помеѓу образовните достигнувања на учениците 
од други етнички групи во македонските основни училишта и образованието на 
нивните родители. Анализата на резултатите покажа дека постојат разлики во 
постигнувањата на учениците и тие разлики се одговор на прашањата во врска со 
нивото на образованието на родителите како една од причините за недостигот на 
учениците. Методот што се користи за истражување е хибриден, а користени се 
пристапи за квантитет и квалитет.

32.	 Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Mirascieva, Snezana  and  Koceva, 
Daniela  (2015)  The language of education and the recommended bilingualism in the 
country. Наука 21 века: Вопросы, гипотезы, ответы научный журнал (6). ISSN 2307-
5902

	 Овој труд содржи анализа на Рамковниот договор и Уставот со измените 
од 2001 година во однос на употребата на јазик, т.е. јазиците на етничките 
заедници во јавниот живот и образовните институции, имајќи го предвид фактот 
дека официјалниот јазик во Република Македонија е македонскиот и јазикот на 
заедницата кој во соодветните единици на самоуправа е претставен во процент 
поголем од 20%. 
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33.	 Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) New educational policies and 
their reflections on social developments.  Proceeding book Education in XXI century – 
conditions and perspectives – International Scientific Conference Stip, 24-25 Sept 2015. 
ISSN ISBN: 978-608-244-275-4

	 Во овој труд накратко се презентирани некои од современите образовни 
реформи и како тие се рефлектираат во општеството. 

34.	 Koceva, Daniela  (2016)  Mеѓуетничките односи во образовниот 
систем.  Conditions, challenges and perspectives in education in the Republic of 
Macedonia. ISSN ISBN: 978-608-242-037-0

	 Во трудот се анализираат меѓуетничките односи во образованието и 
политиката која се води кон нивно подобрување со цел да се изгради едно кохезивно 
општество.

35.	 Koceva, Daniela  (2016)  Bronislaw Malinovski`s functinal view.  Review of the 
Institute of History and Archaeology RIHA. ISSN 2671-3144

	 Во овој труд се анализира функционалистичкиот пристап во учењето на 
познатиот антрополог Бронислав Малиновски, анализирајќи ја неговата стратегија 
во проучувањето на општеството.

36.	 Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Koceva, 
Daniela  (2016)  About some educational goals in teaching-socio-cultural problem or a 
challenge modern education. Proceeding book Education in XXI century – conditions 
and perspectives – International Scientific Conference Stip, 24-25 Sept 2015. ISSN ISBN: 
978-608-244-275-4

	 Примарното прашање што е во фокусот на вниманието и е целта на 
интересот за овој труд го опфаќа обемот на едукативната страна на наставата и 
се однесува на работните навики на учениците. Имено, еден од предизвиците на 
современото воспитување и едукација кој исто така е социо-културен проблем е 
воспоставувањето работни навики на учениците. 

37.	 Koceva, Daniela (2016) Културата, културните разлики и предрасуди. Annual 
Miscellaneous Collection, 6. pp. 49-58. ISSN 1409-9187

	 Трудот е теоретска анализа на она што е културата, културните разлики и 
предрасудите кои произлегуваат од истите. 

38.	 Stojanovski, Strasko  and  Koceva, Daniela  (2016)  Религија и религиската 
дистанца во Република Македонија. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 
1857-7229

	 Овој труд се темели на две истражувања реализирани од истражувачки 
тим од Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во текот на 2015 година. Религиската 
дистанца како примарен сегмент на општествената организација, заедно со 
етничката припадност, е клучен фактор за детерминирање на меѓугрупните односи 
во македонското општество.

39.	 Mirascieva, Snezana  and  Koceva, Daniela  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija and Kitanova, Irena (2016) Поврзаноста меѓу образованието, практиката и 
воспитно-образовните цели во општествен контекст. Зборник на трудови, Прва 
меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и образование. 
ISSN ISBN 978-608-244-308-9

	 Во трудот се покренува прашањето за поврзаноста на образованието, 
практиката и целите со посебен акцент на функционалната поврзаност. 
Прашањето во суштина е прашање за квалитетно образование кое ги опфаќа 
знаењата, вештините, ставовите или со еден збор способностите и оспособувањето 
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на личноста за квалитет во работата и животот воопшто. Во трудот, исто така, 
се прави теориска анализа на односот меѓу теоријата и практиката од која 
произлегуваат конкретни предлози за натамошно конципирање на воспитно-
образовниот процес во насока на зголемен квалитет.

40.	 Kitanova, Irena  and  Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Mirascieva, 
Snezana and Koceva, Daniela (2016) Читање и работата со текст во одделенска 
настава. Зборник на трудови, Прва меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ 
- филологија, култура и образование. ISSN ISBN 978-608-244-308-9

	 Со овој труд се анализираат фазите кои го доведуваат ученикот до 
правилно совладување на техниките за читање и оспособување за разбирање на 
прочитаното.

41.	 Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Mirascieva, Snezana  and  Kitanova, 
Irena  and  Koceva, Daniela  (2016)  Современото училиште како организациски 
систем. Зборник на трудови, Прва меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ 
- филологија, култура и образование. ISSN ISBN 978-608-244-308-9

	 Предмет на анализа во овој труд е современото училиште и неговите 
проблеми и дилеми пред сe од организациски аспект.

42.	 Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) Семејството како средина 
за учење и позитивен развој. Научно-стручна трибина „Учителот и средината за 
учење и развој “, Факултет за образовни науки, Штип. ISSN ISBN: 978-608-244-364-
5.

	 Овој труд во својот фокус го има семејството како средина за учење и 
позитивен развој укажувајќи како истата влијае врз когнитивниот, социјалниот, 
емотивниот и физичкиот развој на детето. 

43.	 Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Koceva, 
Daniela (2016) Средината за учење и актерите во неа. Научно-стручна трибина 
„Учителот и средината за учење и развој “, Факултет за образовни науки, Штип. 
ISSN ISBN: 978-608-244-364-5

	 Во трудот вниманието е фокусирано на проблемот на поврзаност меѓу 
средината за учење и актерите во неа и нивниот меѓусебен однос.

44	 Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Koceva, 
Daniela  and  Kitanova, Irena  (2016)  За предизвиците и перспективите на 
професијата учител.  Научно-стручна трибина „Предизвиците и перспективите 
на учителската професија“, Факултет за образовни науки, Штип. ISSN ISBN: 978-
608-244-365-2

	 Трудот претставува анализа на општествените промени и барањата како 
нивна последица кои пред учителот поставуваат нови предизвици и перспективи.

45.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija  and  Kitanova, Irena  (2016)  Интеркултурните компетенции – предизвик 
за наставниците во мултикултурните општества.  Научно-стручна трибина 
„Предизвиците и перспективите на учителската професија“, Факултет за образовни 
науки, Штип. ISSN ISBN: 978-608-244-365-2

	 Tрудот укажува на неопходност од развој на интеркултурни компетенции 
посебно за оние кои се вклучени во воспитно-образовниот процес, од основното 
училиште па сe до универзитетот.

46.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija and Kitanova, Irena (2016) Култура, глобализација, идентитет. Зборник на 
трудови, Прва меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура 
и образование. ISSN ISBN 978-608-244-308-9
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	 Во овој труд е направена сеопфатна анализа на односот помеѓу културата и 
глобализацијата, вклучувајќи и начнувајќи го влијанието на глобализацијата врз 
идентитетот, дали глобализацијата овозможува поголема индивидуалност, или 
пак, глобализацијата создава висок степен на отуѓеност, губење на границите меѓу 
себството (идентитетот) и културата.

47.	 Koceva, Daniela  (2017) Улогата на црквата некогаш и денес.  International 
Scientific Conference St.Kliment’s Lifework. ISSN ISBN: 978-608-244-404-8

	 Во овој труд се анализира улогата и значењето на црквата низ историјата 
вклучувајќи ја и дилемата околу неопходната секуларност.

48.	 Kitanova, Irena  and  Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Mirascieva, 
Snezana  and  Koceva, Daniela  (2017)  Активно слушање во наставата и 
поучувањето.  Зборник на трудови: Современото воспитание и образование - 
состојби, предизвици и перспективи - 2017. ISSN ISBN: 978-608-244-472-7

	 Трудот е опис на значењето од активното слушање во наставата и 
поучувањето.

49.	 Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Mirascieva, Snezana  and  Kitanova, 
Irena  and  Koceva, Daniela  (2017)  Приоритети на современото училиште од 
воспитен аспект. Зборник на трудови: Современото воспитание и образование - 
состојби, предизвици и перспективи - 2017. ISSN ISBN: 978-608-244-472-7

	 Предмет на анализа на овој труд се проблемите од воспитен аспект кои се 
најсилно изразените проблеми со кои се соочува училиштето како институција, 
задолжена за воспитание и образование на младата личност. Насилствата, 
непочитувањето, честите отсуства од часовите, нетрпеливост и нетолеранција се 
најчесто изразените проблеми во нашите училишта.

50.	 Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Koceva, 
Daniela and Kitanova, Irena (2017) Фактори на успешна комуникација на менаџерот 
во училиштето. Зборник на трудови: Современото воспитание и образование - 
состојби, предизвици и перспективи - 2017. ISSN ISBN: 978-608-244-472-7

	 Во овој труд се прави осврт на комуникацијата во училиштето која е доста 
комплексна, со цел да се укаже дека со ефикасна комуникација на менаџерот 
во училиштето се создаваат можности за креативна соработка и снаоѓање во 
сложениот контекст на современото воспитание и образование.

51.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  and  Petrova Gjorgjeva, 
Emilija  and  Kitanova, Irena  (2017)  Образованието на Ромите и неговите 
слабости. Зборник на трудови Современото воспитание и образование -состојби, 
предизвици и перспективи-. pp. 164-169. ISSN ISBN: 978-608-244-472-7

	 Со овој труд повторно се актуализира постоечките проблеми во 
образованието на Ромите каде сe уште како најважни слабости се издвојуваат: 
ниската стапка на вклученост во образовните процеси и осипувањето, нискиот 
квалитет на образованието, како и негативните ефекти на сегрегацијата во 
образованието.

52.	 Koceva, Daniela  (2017)  Intercultural education for the integrated education 
system. International Journal for Education, Research and Training. ISSN 1857-9841

	 Овој труд е краток опис на тековните случувања во образовниот систем во 
земјата и потребата од негово реформирање. Во однос на меѓуетничките односи во 
образованието, најизразена е потребата за нејзина меѓуетничка интеграција. Еден 
од начините за зачувување и надминување на недоразбирањата и интеграцијата на 
овој систем се гледа токму во интеркултурното образование.
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53.	 Petrova Gjorgjeva, Emilija  and  Kitanova, Irena  and  Mirascieva, 
Snezana  and  Koceva, Daniela  (2017)  The educator as a creativity ancourager in 
children. Unapređenje kvalitete života djece i mladih. pp. 99-102. ISSN 1986-9886

	 Трудот се фокусира на концептот на креативноста како ментално 
растројство, концептот на креативноста како суштината на самоуправуваното 
човечко суштество и социјалниот пристап кон креативноста.

54.	 Koceva, Daniela  (2017)  Purpose and benefit of intercultural education in 
Macedonian society. Education and Research across Time and Space. pp. 950-956. ISSN 
ISBN: 978-9989-100-50-5

Потребата и бенефициите од интеркултурното образование во македонското 
општество се образложени во рамките на овој труд.

55.	 Koceva, Daniela (2017) Учителот и социјализацијата. Зборник на трудови 
Петта научно-стручна трибина „Да се биде учител...“. ISSN ISBN: 978-608-244-470-3

	 Целта на овој труд е да се укаже на евидентните проблеми присутни кај 
децата уште од најрана возраст, утврдувајќи дел од причините зошто имаме 
проблеми со социјализирањето и кој е одговорен за тоа?

56.	 Koceva, Daniela (2017) Современото семејство и неговата социјализирачка 
функција. Годишен зборник Факултет за образовни науки. ISSN 1409-9187

	 Овој труд претставува теоретски приказ за она што претставува семејството 
кои се неговите функции, пред сe задржувајќи се на неговата суштествена функција 
а тоа е социјализаторската, која се заснова на принципите на промовирање на 
семејните вредности, нивно вградување во начинот на однесување и размислување 
на личноста, принципот на изградба на хумана личност, прифаќање на социјалната 
улога на личноста и целосно етаблирање на социјалното однесување на личноста, 
уште во најраните фази на нејзиниот развој.

57.	 Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2018) Образование и практика:Нови 
истражувања за унапредување на воспитно-образовната практика.  Зборник 
на трудови од Третата меѓународна научна конференција ФИЛКО (филологија, 
култура, образование). ISSN ISBN: 978-608-244-593-9

	  Трудот се обидува да даде одговор на прашањето кога и како да се оспособат 
младите за примена на знаењата, што е значаен придонес во унапредувањето на 
воспитно-образовната практика.

58.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2018)  Развојот на културата 
под влијание на комуникациските медиуми.  Зборник на трудови од Третата 
меѓународна научна конференција ФИЛКО (филологија, култура, образование). 
ISSN ISBN: 978-608-244-593-9

	 Како да се надмине бариерата и прифати различноста за развој на културите 
и целокупното општество е комплексно прашање, но истото е предмет на анализа 
во овој труд, но само од еден аспект, а тоа се комуникациските медиуми.

59.	 Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2018) Modeling of perspective concepts 
in education - planning and management -. Proceeding book: Contemporary education 
- condition, challenges and perspectives, VI International Scientific Conference. ISSN 
ISBN 978-608-244-525-0

	  Трудот нуди одредени упатства за дизајнирање на функционален модел 
на планирање и управување кој е насочен кон напредокот на училиштата и е во 
функција на развој на образованието во целина.
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60.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2018)  Dilemmas of 
multiculturalism. Contemporary Education - Condition, Challenges and Perspectives VI 
International Scientific Conference – Proceeding Book –. ISSN ISBN: 978-608-244-525-
0

	 Во трудот се полемизираат дилемите околу мултикултурализмот како 
социјално-политичко движење во светот.

61.	 Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2018) Ethical dimensions of teaching 
in interacting relations teacher –student.  Vospitanie - Journal of educational sciences, 
theory and practice, 10 (14). ISSN 1857-8705

	 Во овој труд е направена анализа заснована на прашалник со кој се измерени 
фреквенциите на навреди и критицизам во комуникацијата, со цел да се утврди 
етичката димензија во односот наставник – студент.

62.	 Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2018) From mass media and culture 
to mass society. Balkan Social Science Review, Vol.12. ISSN 1857-8772

	 Осврт на она што се случува денес во општеството, каде што преку средствата 
за масовна комуникација се гради масовно мислење, масовна –потрошувачка 
култура, а сето тоа води кон создавање масовно (пасивно) општество.

63.	Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and 
Kitanova, Irena (2019) Types of violent behaviors in schools and prevention measures of 
school violence. KNOWLEDGE – International Journal . ISSN ISSN 1857-923X 

	 Во овој труд е направена  анализа на видовите насилство  во училиштата и 
предлог мерки за превенирање од истите.

64.	 Koceva, Daniela (2019) The Migrations in the Old and the New World. International 
Journal of Science and Research (IJSR). ISSN 2319-7064

	 Трудот ги анализира современите миграциски движења во земјите од 
новиот свет, претставувајќи ја новата глобална структура на земјите од стариот и 
нов свет, промените и причините од кои произлегува истата.

65.	 Mirascieva, Snezana  and  Koceva, Daniela  (2019)  Comparative Perception of 
the Position and Treatment of Gifted Children in the Czech Republic and the Republic of 
Macedonia.  International Journal of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR). 
ISSN 2307-4531

	 Трудот претставува компаративна анализа за позицијата и третманот на 
надарените деца во Република Чешка и Република Македонија со цел да се увидат 
сличностите и разликите во работата со надарените деца во двете земји.

66.	 Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2019) Didactic issues in higher education 
and the future development of society.  Седма международна научна конференция 
„Съвременното образование условия,предизвикателства и перспективи“.ISBN: 
978-954-00-0200-2

	 Целта на трудот е да ги посочи и актуализира неопходните дидактички 
теми во високото образование како еден од начините за подобрување на степенот 
на образование на идните учители, а со тоа развој и квалитет во целокупното 
општество.

67.	 Koceva, Daniela  and  Mirascieva, Snezana  (2019)  Intercultural schools need 
of modern society.  Седма международна научна конференция „Съвременното 
образование условия, предизвикателства и перспективи“ . ISBN: 978-954-00-0200-
2
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	 Се осврнува на мултикултурниот карактер на општествата, потребата од 
интеркултурно образование и средина за градење на интеркултурни компетенции, 
а со тоа полесно адаптирање во новите современи општества.

68.	 Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2019) Детската градина и нейната 
роля во граденето на общество на бъдещето. Сборник Съвременни тенденции в 
предучилищното възпитание. ISSN 2367-5284

	 Во трудот се нагласува улогата на детската градинка денес и во иднина, 
претставувајќи компаративен приказ на градинките во Германија и Македонија со 
цел да се увиди како различните методи, форми, организациски структури влијаат 
врз целокупниот развој на личноста на детето.
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Vospitanie - Journal of Educational Sciences, Theory and Practice. ISSN 1857-8705 
https://eprints.ugd.edu.mk/33508/ 
	 Трудот прави анализа на образовните системи и нивните стилови на 
менаџирање и раководење, утврдувајќи притоа ефективни начини на водство во 
образованието.
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KRUGOVI DETINJSTVA časopis za multidisciplinarna istraživanja detinjstva Godina 
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	 Во трудот се анализираат различните модели на училишта и факторите кои 
влијаат за подобрување на училишната култура.

3.	 Koceva, Daniela and Gjorgova, Irena (2023) Мерки за превенција на 
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1409-9187 https://eprints.ugd.edu.mk/33311/ 
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истото, укажувајќи кои активности треба да се преземаат од страна на 
стручните лица, наставниците, родителите и други лица вклучени во работата на 
училиштето за намалување и надминување на ваквото однесување.

4.	 Koceva, Daniela (2023) The Reflection of the Social Context on the Pedagogical 
Activity. 13. mednarodna konferenca EDUvision 2023 »Novi izzivi današnjega časa – 
priložnosti za vključevanje inovativnih rešitev v izobraževanje 21. stoletja«. ISSN 978-
961-96514-2-1 https://eprints.ugd.edu.mk/33142/ 
	 Трудот прави анализа за тоа колку и како социјалниот контекст влијае врз 
педагошката активност во општеството, анализирајќи многу фактори како што се 
културните норми, социо-економските фактори, историскиот контекст итн.

5.	 Dragovic, Anica and Drakulovska Chukalevska, Marija and Koceva, Daniela 
(2023) Qualitative approach in population study research. Proceedings of the Tenth 
International Scientific Conference Social Changes in the Global World, 2 (10). ISSN 
978-608-244-999-9 https://eprints.ugd.edu.mk/32650/ 
	 Овој труд се однесува на проценката на квалитетот на податоците 
во квалитативното истражување. Анализата покажува дека користењето на 
квалитативниот пристап во демографските истражувања има селективен пристап 
во однос на темите. Тој се користи за зголемување на информациите за одреден 
проблем или за разјаснување на постојното знаење добиено од квантитативниот 
пристап. Критериумите за оценување на квалитетот на квалитативните податоци 
се во контекст на методолошките аспекти во истражувањето, но сепак нема 
согласност во врска со рамката за оценување на квалитетот на податоците. Во 
перспективите, аспектите предложени за проценка на квалитетот на податоците 
се методот на собирање податоци, примерокот, изборот и обуката на анкетарите, 
теренската работа и анализата на податоците.
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Knowledge«. ISSN 978-961-95939-7-4 https://eprints.ugd.edu.mk/32660/ 
	 Во овој труд се истражува улогата на модерното семејство во социјализацијата 
и како таа еволуирала. Модерното семејство може да има многу различни форми, 
вклучувајќи еднородителски семејства, мешани семејства, семејства од ист пол 
и проширени семејства. Овие промени донесоа нови предизвици и можности 
за социјализација.  Овој труд, преку улогата и функцијата на семејството, како и 
различните модели на воспитување, ги определува новите форми на социјализација 
диктирани од модерниот начин на живот.

7.	 Koceva, Daniela (2023) The impact of family’s structural characteristics and its 
relation to sports achievements - a sociological aspect. International Journal of Kinesiology 
and Other Related Sciences. ISSN 1857-7679 https://eprints.ugd.edu.mk/33647/ 
	 Цел на овој труд е да се утврди влијанието на семејството како група врз 
спортските достигнувања, анализирајќи ги неговите структурни карактеристики и 
ставовите кон спортот. Соодветно, разбирањето на социјалните влијанија се смета 
за една од најрелевантните теми во предвидувањето на спортските перформанси, 
кои се под влијание на исходот на интеракциите со социјалните агенси, покрај 
искуствата, квалитетниот тренинг и вродениот атлетски талент. Во однос на 
социјалната поддршка во спортот, спортистите имаат три главни извори на влијание 
кои влијаат на нивните спортски достигнувања: членови на семејството, тренери 
и соиграчи. Овие социјални агенси формираат сложена и повеќеслојна социјална 
мрежа која може да има позитивни и/или негативни ефекти врз спортските 
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искуства на спортистите, бидејќи тие придонесуваат за создавање на мотивирачка 
клима дефинирана од нивните однесувања, вредности, ставови и поддршка. Во 
ова истражување, се прави анализа на влијанието на семејството врз спортските 
достигнувања кај децата до 13-годишна возраст. Ова истражување има за цел да 
обезбеди одговори на многу прашања кои се причински поврзани со подобрувањето 
на спортските достигнувања, од перспективата на еден од влијателните агенти - 
семејството. Конкретно, се однесува на социјалниот статус на родителите, што 
суштински значи нивото на образование на родителите, занимањето, месечниот 
приход на семејството, големината на семејството, културните и вредносните 
карактеристики на семејството, однесувањето на родителите кон нивните деца, 
подготвеноста на родителите да инвестираат и поддржат спортските активности 
на нивните деца, нивото на амбиција и аспирација на родителите и нивните 
ставови кон спортот.

8.	 Koceva, Daniela (2022) Intercultural Communication in Multicultural Environment 
– Developing Intercultural Competences among Students’ Future Teachers. 12. mednarodna 
konferenca EDUvision 2022 »Novi izzivi današnjega časa – priložnosti za vključevanje 
inovativnih rešitev v izobraževanje 21. stoletja«. ISSN 978-961-95939-4-3 https://eprints.
ugd.edu.mk/32659/ 
	 Трудот укажува на потребата од поврзувањето со луѓе од различни култури, 
кои се разликуваат од нашата сопствена, може да ни помогне да создадеме подобри 
заедници, толеранција и да го намалиме конфликтот на сите нивоа. 

9.	 Koceva, Daniela (2020) Инсталирањето на Исламот на тлото на Европа 
и новиот свет низ призмата на имиграцијата. Yearbook, Faculty of Educational 
Sciences. ISSN 1409-9187 https://eprints.ugd.edu.mk/27383/ 
	 Осврт на она што денес се случува, растот на исламот во 
Европа претставува предизвик за инкорпорирање на исламот во 
европските општества – национализацијата или европеизацијата на 
исламот. Прашањето за мултикултурализмот или за конфликтите 
меѓу етничките групи станаа доста актуелни и присутни во секоја држава во 
светот. Поголемиот дел од новите имигранти се од земји во кои доминира 
исламот. Исламската димензија на имиграцијата стана прашање за дефинирање 
на европскиот идентитет на 21 век што најмногу се поврзуваа со имиграцијата во 
денешно време.

10.	 Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2020) Рефлексијата на одделни 
телевизиски содржини и појавата на насилство кај децата. Conference proceedings, 
Fifth International Scientific Conference “Filko” - Philology, Culture and Education. 
ISSN ISBN: 978-608-244-787-2 https://eprints.ugd.edu.mk/27589/
	 Целта на овој труд всушност е да се утврди колку одделни содржини кои 
се емитуваат на телевизија влијаат врз креирањето на насилство, посебно помеѓу 
младите, кои сe уште немаат формирани јасни ставови, вредности и верувања.

11.	 Koceva, Daniela (2020) Review of policies and models for the integration of minority 
groups in multicultural societies. Vospitanie - Journal of educational sciences, theory and 
practice. ISSN 1857-8705 https://eprints.ugd.edu.mk/27391/ 
	 Во овој труд се прави анализа на различните политики за инкорпорирање 
на имигрантските групи во современите општества, анализирајќи ги моделите на 
Америка, Канада и Европа.

12.	 Koceva, Daniela (2020) Секуларизацијата и сакрализацијата во современото 
oпштество. Yearbook, Faculty of Educational Sciences. ISSN 1409-9187 https://eprints.
ugd.edu.mk/27520/ 
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     Се осврнува на процесите на секуларизација и сакрализација, каде 
низ компаративен пристап може да се заклучи дека секуларизацијата (на 
традиционалната религија) и сакрализацијата (на новите форми на духовност), се 
одвиваат истовремено.  

13.	 Koceva, Daniela and Baruti, Shukrije and Mirascieva, Snezana (2020) Јазикoт 
и говорот во функција на општествена и индивидуална адаптација. Conference 
proceedings, Fifth International Scientific Conference “Filko” - Philology, Culture and 
Education. ISSN ISBN: 978-608-244-787-2 https://eprints.ugd.edu.mk/27588/ 
	 Трудот прави анализа на факторите кои влијаат на нарушување на говорот 
и јазикот кај детето, тешкотиите во училиштето и соработката на родителите, 
наставниците и стручните соработници во контекст на напредокот на секое дете.

	
	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
		  Во периодот (2008 – 2019)

Книги:
1.	 Koceva, Daniela (2017) Религиското образование во мултиетничките 

општества со осврт на македонското општество. Универзитет „Гоце Делчев“ - 
Штип. ISBN 978-608-244-305-8 https://eprints.ugd.edu.mk/19448/

2.	 Koceva, Daniela (2016) Religion and Migration. LAP LAMBERT Academic 
Publishing. ISBN 978-3-659-89718-4 https://www.morebooks.de/shop-ui/shop/
product/978-3-659-89718-4 

Прирачник:
1.	 Koceva, Daniela, Mirascieva, Snezana I grupa avtori (2018) Мултикултурно 

образование Концепти и методи.  In: Мултикултурно образование - Концепти и 
методи. Центар за Балканска Соработка ЛОЈА. ISBN 978-608-66247-0-5 https://
eprints.ugd.edu.mk/21070/ 

Скрипта/практикум:
1.	 Koceva, Daniela (2014) Социологија на религијата - скрипта. ISBN 978-608-

244-120-7. https://eprints.ugd.edu.mk/12638/
2.	 Koceva, Daniela (2014) Социологија на религијата - практикум. ISBN 978-

608-244-121-4. https://eprints.ugd.edu.mk/12639/ 

	 Во изборниот период (2019 – 2024)
	 Рецензиран универзитетски учебник:

1.	 Koceva, Daniela (2024) Социологија. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. 
ISBN 978-608-277-061-1 

	 https://e-lib.ugd.edu.mk/pdf/pdf_ss9s/64616e69656c612e6a616b696d6f7661an.
pdf 	 https://eprints.ugd.edu.mk/cgi/users/home?screen=EPrint%3A%3AView&eprin
tid=34499  

Практикум:
1.	 Memeti, Memet and Damovska, Lena and Mirascieva, Snezana and Atanasovska, 

Tatijana and Muhikj, Maja and Kochoska, Jasminka and Koceva, Daniela and Ahmeti, 
Kustrim and Tasevska, Alma (2020) Multicultural education: Concepts and Methods 
Handbook. In: Multicultural education, Concepts and Methods: Handbook. Centre for 
Balkan Cooperation, LOJA. ISBN 978-608-66247-2-9 https://eprints.ugd.edu.mk/24378/
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Монографија 
1.	 Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Petrovska, Sonja and 

Sivevska, Despina and Kitanova, Irena and Koceva, Daniela and Josimovska, Verica 
and Cackov, Oliver and Stojanov, Trajce (2020) Педагошки факултет, Факултет за 
образовни науки (1995-2020). Documentation. Универзитет „Гоце Делчев“, Штип. 
https://eprints.ugd.edu.mk/27320/ 

Од академската 2015/2016  г. е дел од проектот „Универзитетски курикулум 
за интеркултурна работа со млади“, Центар за балканска соработка НВО „LOJA“ 
Тетово. 
        	 Во 2024 г. е дел од проектот „Промоција на безбедна училишна средина“. 
МЦГО https://eprints.ugd.edu.mk/cgi/users/home?screen=EPrint::View&eprintid=343
67#t
       	 Во 2023 г. е дел од проектниот тим за унапредување на медиумската 
писменост. Barbareev, Kiril and Stojanov, Trajce and Koceva, Daniela and Runceva, 
Jadranka (2023) Media literacy.  https://eprints.ugd.edu.mk/32689/ 
       Како и од проектот кој се фокусира на заштитата на материјалното и 
нематеријалното културно наследство. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka 
and Koceva, Daniela and Stojkov, Stojko and Nacev, Trajce and Zdraveva, Ana and 
Panev, Kristijan (2023) Социо-антрополошки, правни и историски аспекти на 
заштитата на културното и историско наследство во општина Карбинци. 
https://eprints.ugd.edu.mk/33200/ 
         Во однос на организациско-развојната дејност, д-р Даниела Коцева била 
ангажирана како:

-	 Член на Конкурсна комисија за запишување на студенти на трет циклус на 
академски - докторски студии за учебната 2024/2025 год. 

-	 Член на Работна група за организирање на настани при Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип;

-	 Раководител на Катедрата за општествено и хуманистички науки;
-	 Член на Комисија за спорт и култура;
-	 Претседател на Дисциплинска комисија за утврдување на дисциплинска и 

материјална одговорност на студентите на Факултетот за образовни науки;
-	 Член на Комисија за спроведување на тајно гласање на катедрата за 

општествено и хуманистички науки;
-	 Член на Комисија за спроведување на избор на членови на Факултетско 

студентско на Факултетот за образовни науки;
-	 Претседател на Конкурсна комисија за запишување на студенти на 

универзитетски академски студии од втор циклус на студии за учебната 2022/2023 
год.;

-	 Член на Комисија за спроведување на тајно гласање за избор на ректор на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип;

-	 Претседател на Комисија за избор на декан на Факултетот за образовни 
науки;

-	 Продекан на Факултетот за образовни науки;
-	 Член на Работна група за усогласување на стандарди за надворешна 

евалуација на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип;
-	 Член на Комисија за собирање и евидентирање на архивски материјал на 

Факултетот за образовни науки;
-	 Претседател на Комисија за разгледување на барања и молби од студенти 
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од прв циклус на студии;
-	 Член на Комисија за проверка на психофизичките способности, 2021 год.
-	 Член на Одборот за соработка и доверба со јавноста на Факултетот за 

образовни науки, 2020 година;
-	 Член на комисии за изработка на елаборати на студиските програми од 

втор циклус на студии;
-	 Член  на Конкурсна комисија за запишување на нови студенти на прв циклус 

студии на Факултетот за образовни науки за студиската 2014/2015, 2016/2017, 
2017/2018, 2018/2019 и 2019/2020 година.

	
	 Од академската 2015 г. е номинирана за рецензент за статии на меѓународното 
списание Balkan Social Science Review индексирано во EBSCO I SCOPUS. https://
js.ugd.edu.mk/index.php/BSSR 
	 Од 2020 г. е рецензент на реномираното списание со Open Access – Philosophy 
Study. Индексирано во повеќе бази со отворен пристап. https://www.davidpublisher.
com/index.php/Home/Journal/detail?journalid=44&jx=ps&cont=reviewers  
	 Од 2021 г. е член на Уредувачки одбор на списанието  „Caucasian Science 
Bridge” списание за социологија. Списанието е во листата на индексирани руски 
списанија Russian Science Citation Index (RSCI). https://csb.sfedu.ru/index.php/
csbjournal 
	 Исто така е член е на Уредувачкиот одбор на меѓународното списанието 
„Воспитание“ – списание за образование, теорија и пракса и член на меѓународниот 
редакциски одбор на Годишниот зборник на Факултетот за образовни науки. 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Согласно со член 164 од Законот за високото образование на Република 

Македонија и членoвите 7, 8, 9 и 10 од Правилникот за критериумите и постапката 
за избор во наставно-научни, научни, наставни и соработнички звања на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип (Универзитетски гласник бр. 43 од 16.9.2019), 
по деталното разгледување на доставената документација Рецензентската комисија 
со големо задоволство констатира  дека вонреден проф. д-р Даниела Коцева  
значително го надминува вкупниот предвиден квантум  (НО-40 + НИ-109.3 + СА-
75) на поени за избор во звањето редовен професор, остварувајќи вкупно 224.3 
поени.

Анализата и оценката на вкупната наставно-образовна, научноистражувачка 
и стручно-апликативна и организациско-развојна дејност на кандидатката д-р 
Даниела Коцева јасно покажуваат дека постигнала извонредни резултати во 
сите наведени области. Во наставно-образовната дејност потврдила дека може 
да се соочи со предизвикот на ангажирање на повеќе предметни програми. Во 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност и организациско-
развојната дејност се афирмирала како солиден истражувач, соработник со 
високи развиени способности за ефективна апликативна работа и широки визии 
и погледи за понатамошен развој и на научен и на професионален план. Анализата 
на објавените трудови и трудовите презентирани на стручно-научните собири во 
земјата и странство покажува дека кандидатката  ја насочила својата истражувачка 
дејност кон сопствено надградување за реализација на наставата, но едновремено 
дала свој придонес за афирмацијата на социолошката наука кај нас. 
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Врз основа на изнесеното, Рецензентската комисија позитивно ја оценува 
целокупната работа на кандидатката и е на мислење дека таа ги исполнува сите 
условите за избор во наставно-научно звање. Затоа, со чест и гордост му предлагаме 
на Наставно-научниот совет на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, д-р Даниела Коцева да  ја избере во звањето редовен 
професор за наставно-научната област социологија, а одлуката да ја достави до 
Универзитетскиот сенат за потврдување.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА	
Д-р Марија Ташева, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р Страшко Стојановски, редовен професор, член, с.р.
Д-р Снежана Мирасчиева, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање вонреден професор 40 40
ВКУПНО 40

Р. 
Бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија 		  1 10 10

2.

Научен труд објавен во меѓународно 
списание
Трудови: 1, 2, 7, 11 
Поени: 9/ 9/ 11,7/11,7

4 41.4 41.4

3.

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир
Трудови: 3, 4, 5,6, 8, 9, 10, 12, 13
Поени:2/3.9/2/3.9/3.9/2.6/2/2.6/2

5
	

10 4 12 24.9

4. Пленарно предавање на научен собир 3 6 18

5. Одржано предавање по покана од научна 
институција 2 3 6

6. Член на уредувачки одбор на научно 
списание СЦИ/ ЦА (останати) 1 1 1 4 5

7. Рецензент на научен труд	
(2/1,5/1) 2/1 1,5/1 4

ВКУПНО 	
109.3

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Учебник 1 10 10
1. Учесник во научен проект 3 5 15
2. Елаборати и експертизи 2 2 4
3. Продекан 8 8
4. Раководител на катедра 3 3

5. Член на универзитетски орган или владини 
тела 1 5 5

6. Член на факултетски орган, комисија 15 2 30
ВКУПНО 75
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 224.3


